Дело № 1-229/20 (12001420024000030)

УИД-48RS0001-01-2020-002140-56 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 28 мая 2020 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя Коробовой Е.И., подсудимого ФИО1, защитника Елисеевой Г.А., потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре Андреевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

16.12.2019 года Петровским районным судом Тамбовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 4 ст.150 УК РФ к 5 годам 3 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 3 года;

3.02.2020 года мировым судьей судебного участка Петровского района Тамбовской области по ч. 1 ст. 167 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год. Приговор Петровского районного суда Тамбовской области от 16.12.2019 года исполнять самостоятельно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1, совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской кредитной карты путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, выразившегося в умолчании о незаконном владении им данной картой.

Так, 17 января 2020 года примерно в 08 часов 20 минут, находясь в районе дома 43 по улице Космонавтов города Липецка, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 незаконно завладел, обратив в свою пользу, банковскую карту АО «Альфа-банк» №, прикрепленную к банковскому счету №, открытому 28.05.2019 в отделении АО «Альфа-банк», расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, получив реальную возможность распоряжаться находящимися на вышеуказанном банковском счёте денежными средствами, после чего 17 января 2020 года в период времени с 09 часов 05 минут до 20 часов 27 минут ФИО1, умышленно, осознавая неправомерность своих действий, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, находящихся на балансе указанного банковского счета №, умалчивая о незаконном владении им данной банковской картой, скрывая от уполномоченных работников торговых организаций, что карта принадлежит другому лицу, используя последнюю как ключ доступа к операциям с денежными средствами на указанном банковском счете, дистанционно, без введения пин-кода, бесконтактным способом, путем приложения на дисплей считывающих устройств (банковских терминалов), расплачиваясь за приобретение товаров в личных корыстных целях, похитил денежные средства на общую сумму 28 304 рубля 74 копейки, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, а именно:

- 17 января 2020 года в 09 часов 05 минут совершил покупку на сумму 118 рублей в баре «Бархат», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 09 часов 11 минут совершил покупку на сумму 930 рублей 68 копеек в баре «Бархат», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года 09 часов 14 минут совершил покупку на сумму 901 рубль 43 копейки в баре «Бархат», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 10 часов 32 минуты совершил покупку на сумму 609 рублей 80 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 10 часов 37 минут совершил покупку на сумму 451 рубль 26 копеек в магазине «Пролетарский» расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 10 часов 38 минут совершил покупку на сумму 212 рублей в магазине «Пролетарский» расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 10 часов 45 минут совершил покупку на сумму 488 рублей 52 копейки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 10 часов 47 минут совершил покупку на сумму 300 рублей, в торговом павильоне «ИП ФИО2», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 10 часов 51 минуту совершил покупку на сумму 200 рублей в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 10 часов 57 минут совершил покупку на сумму 604 рубля в магазине «Липка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 11 часов 03 минуты совершил покупку на сумму 444 рубля 30 копеек в киоске ИП «Бахтин», расположенном у дома №2 по ул. Яна Берзина г. Липецка;

- 17 января 2020 года в 11 часов 45 минут совершил покупку на сумму 859 рублей в магазине «Порядок», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 11 часов 50 минут совершил покупку на сумму 550 рублей в торговом павильоне «Чехольчик», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 11 часов 59 минут совершил покупку на сумму 814 рублей 83 копейки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 12 часов 17 минут совершил покупку на сумму 270 рублей 41 копейка в магазине «Вкусный», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 12 часов 26 минут совершил покупку на сумму 417 рублей 72 копейки, в магазине «Вкусный», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 12 часов 28 минут совершил покупку на сумму 412 рублей, в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 12 часов 39 минут совершил покупку на сумму 604 рубля в магазине «Риокса», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 12 часов 58 минут совершил покупку на сумму 756 рублей 50 копеек в торговом павильоне «Варяг», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 13 часов 09 минут совершил покупку на сумму 250 рублей в торговом павильоне ИП «Родугин», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 13 часов 18 минут совершил покупку на сумму 60 рублей в магазине «Одежда и обувь», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 13 часов 22 минуты совершил покупку на сумму 797 рублей в магазине «Хоум Маркет», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 13 часов 39 минут совершил покупку на сумму 636 рублей, в магазине «Порядок», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 13 часов 45 минут совершил покупку на сумму 668 рублей, в магазине «Порядок», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 13 часов 56 минут, совершил покупку на сумму 482 рубля в аптеке «Здравица», расположенной по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 13 часов 58 минут, совершил покупку на сумму 307 рублей 40 копеек в аптеке «Здравица», расположенной по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 14 часов 05 минут совершил покупку на сумму 569 рублей в магазине «Фикс прайс», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 14 часов 15 минут совершил покупку на сумму 329 рублей в магазине «Мясной гост», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 14 часов 18 минут совершил покупку на сумму 507 рублей, в аптеке «Формула здоровья», расположенной по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 14 часов 22 минуты совершил покупку на сумму 310 рублей в магазине «Радость моя», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года 14 часов 32 минуты совершил покупку на сумму 849 рублей в магазине «Планета одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 14 часов 3 8 минут совершил покупку на сумму 728 рублей в павильоне «Продукты», находящемся в помещении торгового центра «Торнадо», расположенного по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 15 часов 59 минут совершил покупку на сумму 150 рублей, в торговом павильоне «Ключи за 3 минуты», расположенном в помещении торгового центра «Омега» по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 16 часов 05 минут совершил покупку на сумму 360 рублей в магазине «Мир удивительных товаров», расположенном в помещении торгового центра «Омега» по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 16 часов 09 минут совершил покупку на сумму 149 рублей 79 копеек в торговом павильоне ИП «Таранцева», расположенном в помещении торгового центра «Омега» по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 16 часов 11 минут совершил покупку на сумму 429 рублей 90 копеек в магазине «Магнит», расположенном в помещении торгового центра «Омега» по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 16 часов 27 минут, совершил покупку на сумму 89 рублей в магазине «Бегемот», расположенном в помещении торгового центра «Октябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 16 часов 31 минуту совершил покупку на сумму 430 рублей в торговом павильоне «Антенны», расположенном в помещении торгового центра «Октябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 16 часов 55 минут совершил покупку на сумму 306 рублей 80 копеек в магазине «Детский мир», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 17 часов 03 минуты совершил покупку на сумму 847 рублей в магазине «Одежда и обувь», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 17 часов 10 минут совершил покупку на сумму 550 рублей в павильоне «Чехольчик», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 17 часов 14 минут совершил покупку на сумму 200 рублей в павильоне «Игроленд», расположенном в помещении торгового центра «Ноябрьский» по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 17 часов 30 минут совершил покупку на сумму 425 рублей в магазине «Комиссионный», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 17 часов 38 минут совершил покупку на сумму 67 рублей в баре «Бархат», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 17 часов 49 минут совершил покупку на сумму 518 рублей 50 копеек в магазине «Фикс прайс», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 18 часов 00 минут совершил покупку на сумму 734 рубля 40 копеек в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 18 часов 03 минуты совершил покупку на сумму 300 рублей в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 18 часов 11 минут совершил покупку на сумму 808 рублей 32 копейки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 18 часов 16 минут совершил покупку на сумму 489 рублей 50 копеек в магазине «Покупайка», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 19 часов 44 минуты совершил покупку на сумму 760 рублей 02 копейки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 19 часов 49 минут совершил покупку на сумму 464 рубля 86 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 17 января 2020 года в 20 часов 02 минуты совершил покупку на сумму 534 рубля 90 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 20 часов 05 минут совершил покупку на сумму 189 рублей 90 копеек, в аптеке «Здоровье плюс», расположенной по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 20 часов 13 минут совершил покупку на сумму 867 рублей в магазине «Липка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 20 часов 15 минут совершил покупку на сумму 798 рублей в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 20 часов 21 минуту совершил покупку на сумму 636 рублей в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 20 часов 23 минуты совершил покупку на сумму 300 рублей в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 января 2020 года в 20 часов 26 минут совершил покупку на сумму 462 рубля в аптеке «Максавит», расположенной по адресу: 

<

...>.

Тем самым ФИО1 умышленно, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, скрывая от них, что используемая им банковская карта принадлежит иному лицу, из корыстных побуждений похитил денежные средства на общую сумму 28 304 рубля 74 копейки, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1, причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 28 304 рубля 74 копейки.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено. Потерпевшая в своем заявлении и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены. 

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ - мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья матери подсудимого.

При назначении наказания, суд учитывает и состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

ФИО1 судим (л.д. 183, 185, 186); ранее привлекался к административной ответственности (л.д. 204-205); на учетах у врачей нарколога в ГУЗ «ЛОНД», под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (л.д. 200, 202); характеризуется по месту жительства УУП ОУУПиПДН ОП №2 УМВД России по г. Липецку удовлетворительно (л.д. 203).

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, добровольного возмещения имущественного ущерба и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется требованиями статьи 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст. 64, 73, 76.2, 81, 82 УК РФ, суд не находит.

Совокупность обстоятельств содеянного, данные о личности подсудимого, степень общественной опасности преступления свидетельствуют о невозможности применения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории тяжести преступлений. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления и другие конкретные обстоятельства по делу, с учетом данных о личности виновного, его материальное положение и другие обстоятельства, влияющие на исправление ФИО1, суд считает возможным исправление виновного при назначении ему наказания в виде исправительных работ. 

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести в течение испытательного срока, назначенного ему приговором Петровского районного суда Тамбовской области от 16.12.2019 года, с учетом обстоятельств совершенного преступления, суд, руководствуясь ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает возможным не отменять ФИО1 условное осуждение по вышеуказанному приговору.

Поскольку ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка Петровского района Тамбовской области 3.02.2020 года наказание ФИО1 назначено условно, то оснований для применения положений ч. 5 ст. 69 УК РФ не имеется и данный приговор также подлежит самостоятельному исполнению. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Петровского районного суда Тамбовской области от 16.12.2019 года и данный приговор исполнять его самостоятельно. 

Приговор мирового судьи судебного участка Петровского района Тамбовской области 3.02.2020 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Процессуальные издержки на предварительном следствии - вознаграждение адвоката Елисеевой Г.А. в сумме 8 750 рублей, принять на счет государства.

Вещественные доказательства: 

- компакт-диск, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- куртку черного цвета с синими вставками, находящаяся на хранении у ФИО1 – передать ему в пользование и распоряжение;

- миксер марки «Goodhelper», электроплиту марки «Pskova», находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 – предать ей в пользование и распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий Н.А. Демьяновская